
Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 2009 312 ISSN 1677-7050

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 27 de abril de 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência subdelegada pela Portaria nº 230/MDIC, de 28 de
novembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2007, AUTORIZA o afastamento do País, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999, de:

MARCO ANTONIO DE ASSIS, Analista de Comércio Ex-
terior/SDP, para participar de Reuniões Setoriais do Setor Automo-
tivo, em Buenos Aires, Argentina, no período de 28 a 30/04/2009,
inclusive trânsito, com ônus (Proc. nº 52000.014136/2009-47).

IVAN RAMALHO

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º, da
Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso
V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, resolve:

No- 111 - Art.1º - Dispensar ANDRÉ VINÍCIUS FOFANO, CPF n.º
032.545.727-18, do encargo de substituto do Chefe da Divisão de
Instrumentos de Medição de Fluídos, cód. DAS-101.2, da Diretoria de
Metrologia Legal, do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL -
Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º, da
Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso
V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007, resolve:

No- 112 - Art.1º - Dispensar RODRIGO OTÁVIO OZANAN DE
OLIVEIRA, CPF n.º 613.653.866-00, do encargo de substituto do
Chefe da Divisão de Serviços Metrológicos, cód. DAS-101.2, da
Diretoria de Metrologia Legal, do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2009

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINA, de conformidade com a delegação de competência ou-
torgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e con-
siderando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve redistribuir:

Nº 131 - Servidor: Lílian de Carvalho Lindoso
Cargo: Analista Ambiental, Classe "A" Padrão IV
Matricula SIAPE: 1513454
Código da vaga: 763560
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis-IBAMA.
Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-
ICMBio
Processo nos:02029.000894/2008-19 e 02029.001549/2008-94
Contrapartida
Servidor: Manoel Lima Feitosa
Cargo: Analista Ambiental, Classe "Especial" Padrão III
Matrícula SIAPE: 685910
Código da vaga: 430950
Do: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICM-
Bio
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA.
Processo nº :02070.002472/2008-64

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº 1.056, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece
o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 133 - Declarar a vacância do cargo de Analista Ambiental, Classe
"A", Padrão I, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado por
CLARISSA TOLENTINO RIBEIRO SALES, matrícula SIAPE nº
1556184, a contar de 03 de abril de 2009, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINA, de conformidade com a delegação de competência ou-
torgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e con-
siderando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve redistribuir:

Nº 134 - Servidor: Reinaldo Cesar Santos Zuardi
Cargo: Analista Administrativo, Classe "Especial" Padrão III
Matricula SIAPE: 446142
Código da vaga: 353942
Do: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis-IBAMA.
Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-
ICMBio
Processo nº :02070.001560/2008-49
Contrapartida
Servidor: Kátia Soares Gonçalves de Oliveira
Cargo: Analista Administrativo, Classe "A" Padrão III
Matrícula SIAPE: 683511
Código da vaga: 429417
Do: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICM-
Bio
Para: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA.
Processo nº :02070.002473/2008-17

IZABELLA TEIXEIRA

DESPACHO DA MINISTRA
Em 27 de abril de 2009

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, in-
terina, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor:

JOSÉ ROBERTO DE LIMA, contratado por tempo deter-
minado, da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sus-
tentável, deste Ministério, para participar da 17ª Sessão da Comissão
de Desenvolvimento Sustentável das Nações Unidas (CDS-17), em
Nova Iorque, Estados Unidos da América, no período de 02 a 17 de
maio de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

IZABELLA TEIXEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 439, DE 27 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.5º,
parágrafo único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007, que
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U, de
27 de abril de 2007, item VI do art. 95 do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002,
republicada no D.O.U, de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº
383/08-Casa Civil, publicada no D.0.U de 03 de junho de 2008,
resolve:

Nomear o servidor LEO BENTO, matrícula nº 01422936 e
CPF nº 480.082.731-00, para exercer o cargo em comissão e Chefe de
Unidade Avançada/Escritório Regional de Araguaina, código DAS-
101.2, da Superintendência do IBAMA no Estado do Tocantins, fi-
cando em conseqüência, dispensado do que atualmente ocupa.

ROBERTO MESSIAS FRANCO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 426/2009, publicada no Diário Oficial da
União de 27/04/2009, seção II, página nº 47, onde se lê:"Exonerar o
servidor ANTONIO CARNEIRO JÚNIOR, Leia-se, Exonerar a pe-
dido, o servidor ANTONIO CARNEIRO JÚNIOR".

SUPERINTENDÊNCIA EM TOCANTINS

PORTARIA Nº 39, DE 22 DE ABRIL DE 2009

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVAVEIS - IBAMA, NO ESTADO DE TOCANTINS, nomeado pe-
la Portaria nº 74, publicada no Diário Oficial da União de 04.02.2009, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1.047 de 05.07.2001,
publicada no Diário Oficial da União de 09.07.2001, resolve:

Art.1º - Revogar a portaria nº 43, de 26 de agosto de 2008,
publicada no DOU 170 de 03 de setembro de 2008, na qual designou
o Pregoeiro Oficial da SUPES/IBAMA-TO;

Art.2º- Designar o servidor Marizardo Ferreira da Silva, ma-
tricula 1109422, CPF 161715864 04, como Pregoeiro Oficial da SU-
PES/IBAMA-TO, em conformidade com o art. 10 do decreto nº
5.450/05;

Art.3º- Designar equipe de apoio com os seguintes servi-
dores: Ana Amélia A. da Costa, Téc. Administrativo, matricula
40612, Lazaro Pinto Neto, Técnico Administrativo, matricula 680675.
Os servidores deverão executar os procedimentos relativos aos pre-
gões eletrônicos sem prejuízo de suas atividades legais.

Art.4º - De ciência e cumpra-se.

LENINE BARROS CRUZ

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

PORTARIA N° 34, DE 24 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO SERVIÇO FLORESTAL BRA-
SILEIRO - SFB, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
149, de 06 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de
07 de abril de 2009, para atender as exigências a Lei Nº 8.666, de 21
de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Especial de Li-
citação do Serviço Florestal Brasileiro com a função de receber,
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às
licitações e ao cadastramento de licitantes na Concorrência nº
001/2009, que tem como objeto a concessão florestal de lote de
unidades de manejo na Floresta Nacional Saracá-Taquera, na forma
do edital acima mencionado, os seguintes servidores:

I - Luís Dionísio Paz Lapa, matrícula SIAPE Nº 1269076,
que a presidirá;

II - Rafael Arruda Furtado, matrícula SIAPE Nº 1571911 ;
III - Márcia Regina de Carvalho Souza Gonçalves Mucha-

gata, matrícula SIAPE Nº 1459227;
IV - Marcus Vinícius de Oliveira Alves, matrícula SIAPE Nº

680586;
V - Thiago Longo Menezes, matricula SIAPE Nº 1535588.
Art. 2º As decisões serão sempre tomadas com a presença

de, no mínimo, três de seus membros.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANTÔNIO CARLOS HUMMEL

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIA Nº 193, DE 24 DE ABRIL DE 2009(*)

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de 2007, e pela
Portaria nº. 532/Casa Civil, de 30 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de julho de 2008, resolve:

Designar MARCOS DE SOUZA FIALHO, CPF
746.524.940-68, para exercer os encargos de substituto do Chefe,
Código DAS-101.3, do Centro de Proteção de Primatas Brasilei-
ros/CPB/PB, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, durante os afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular.

RÔMULO JOSÉ FERNANDES BARRETO MELLO

(*) Republicada por ter saído, no DOU nº 78, de 27/4/2009, seção 2,
p. 48, com incorreção no original.

PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU

PORTARIA Nº 1, DE 20 DE ABRIL DE 2009

O Chefe do Parque Nacional do Iguaçu, nomeado através da
Portaria nº. 168 de 02/05/2007, publicada no DOU de 03/05/2007,
usando da competência que lhe confere a Portaria nº.37, de
20/02/2008, publicada no DOU de 21/02/2008, e de acordo com o
disposto na Lei nº. 10.520, de 17/07/2002, resolve: Art. 1º - Designar
como PREGOEIROS OFICIAIS e EQUIPE DE APOIO, de acordo
com o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e Lei nº 10.520, de
17 julho de 2002, os servidores na forma abaixo:PREGOEIROS OFI-
CIAIS: CRISTINA SOUZA LEMOS, matrícula SIAPE nº. 1409923 e
FELIPE MELO REZENDE, matrícula SIAPE n° 1513409, EQUIPE
DE APOIO: Apolonio Nelson de Sousa Rodrigues, matrícula SIAPE
nº. 0681023, Gerson Antonio do Nascimento, matrícula SIAPE nº.
490237 eIvan Carlos Baptiston, matrícula SIAPE nº. 1365257.

Art. 2º - Delegar competência aos Pregoeiros para assinar e
divulgar os Editais de Pregão, na forma dos dispositivos do art. 40 da
Lei nº 8.666/93.

Art. 3º - Determinar que a Equipe de Apoio, de acordo com
a necessidade da licitação, subsidie os trabalhos dos Pregoeiros.

Art. 4º - Os Pregoeiros deverão convidar servidores espe-
cializados para assessorá-los nos certames de caráter especifico.

Art. 5º - Para os fins previstos na Lei nº. 10.520/02, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Chefe do Parque
Nacional do Iguaçu-PNI.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE LUIZ PEGORARO

DIRETORIA DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE

CENTRO NACIONAL DE CONSERVAÇÃO
E MANEJO DE TARTARUGAS MARINHAS

PORTARIA Nº 1, DE 8 DE ABRIL DE 2009

O Chefe do CENTRO NACIONAL DE CONSERVAÇÃO E
MANEJO DE TARTARUGAS MARINHAS - CENTRO TA-
MAR/ICMBio, usando da competência atribuída pela Portaria nº 310
de 29 de agosto de 2008, publicada no D. O. U. de 05 de setembro de
2008, resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:39:28-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




